
2

Rozhledy – časopis pro písemnou a elektronickou komunikaci vydává Národní ústav pro vzdělávání, školské poradenské 
zařízení a zařízení pro další vzdělávání pedagogických pracovníků, IČ 00022179. Vychází měsíčně kromě července a srpna. 
Vedoucí redaktor: Vít Valeš. Grafická úprava a zlom: Ơndřeȷ Suchý. Adresa redakce: Weilova 1271/6, 102 00 Praha 10; 
tel./fax: 274 877 803; www.nuv.cz; e-mail: rozhledy@nuv.cz. Informace o předplatném najdete na www.nuv.cz/rozhledy. 
K tisku 9. 5. 2019. Vytištěno u Profi-tisk group s.r.o. Číslo indexu 47569. Ev. číslo MK ČR E 623, ISSN 1214-5653.

Úvodník
A
U
TO

ŘI
: V

ÍT
 V

A
LE

Š, 
JA

RO
SL

AV
 Z

AV
IA

ČI
Č,

 VI
T.V

AL
ES

@
N

U
V.C

Z

O
BR

Á
ZE

K P
RO

 1
. S

TR
A

N
U

 VY
TV

O
ŘI

LA
 D

A
N

IE
LA

 C
H

A
M

O
U

TO
VÁ

, V
YT

VA
RN

IC
E@

G
M

AI
L.C

O
M

, H
TT

PS
://

VY
TV

AR
N

IC
E.W

EB
G

AR
D

EN
.CZ

Rozhledy – informace o předplatném

 Cena při odběru 1 až 25 ks od jednoho čísla je 

25 Kč/ks, při odběru 26 až 100 ks je cena 22 Kč/ks, 

při odběru 101 až 200 ks je cena 19 Kč/ks, při od-

běru nad 200 ks je cena 16 Kč/ks. Cenu uvádíme 

bez DPH. 

 Objednávku je potřeba zaslat pro každý školní 

rok znovu. Pokud zašlete předběžnou objednáv-

ku Rozhledů nad 100 kusů do 30. června 2019, 

získáte slevu 5 %. K ročnímu předplatnému 

bude připočteno balné a poštovné dle ceníku 

České pošty. E-mailová adresa pro objednávky: 

stanislava.frydrychova@nuv.cz.

INTERSTENO Cagliari 2019 – Mistrovství světa 

ve zpracování textu

 Každé dva roky se koná mistrovství svě-

ta ve zpracování textu na počítači. 52. kongres 

INTERSTENO, v jehož rámci MS probíhá, se 

uskuteční 13.–19. července 2019 v Cagliari na 

slunném ostrově Sardinie. Česká výprava patří 

v tomto tisíciletí k neporaženým, v Hannoveru 

(2001), Římě (2003), Vídni (2005), Praze (2007), 

Pekingu (2009), Paříži (2011), Gentu (2013), v Bu-

dapešti (2015) i v Berlíně (2017) získali čeští sou-

těžící pro svou zemi vždy veliký počet medailí.

 Je možné přihlásit se až do sedmi soutěží. Dvě 

nejstarší jsou opis textu (Text Production) a zá-

znam mluveného slova (Speech Capturing). Opis 

trvá 30 minut, za chybu se sráží 100 úhozů a je 

povoleno 0,25 % chyb. Záznam mluveného slova 

představuje 15minutový diktát ve 3 pětiminuto-

vých částech, tempo se každou minutou zvyšuje. 

Soutěžící musí zaznamenat aspoň tři minuty a ne-

překročit povolené limity trestných bodů. Poté 

může 90 minut svůj záznam upravovat.

 Ostatní soutěže se vyvinuly v posledních 20 le-

tech. Velkou oblibu si získaly korektura textu 

a wordprocessing. Čtenáři Rozhledů tyto disciplí-

ny dobře znají ze zadání, která časopis pravidelně 

nabízí. V korektuře jde o zpracování co největšího 

počtu korektur za dobu 10 minut. Wordproce-

ssing, profesionální zpracování a formátování tex-

tu, vznikl na počátku tohoto tisíciletí a často láká 

technicky zaměřené žáky, nejen chlapce.

 I soutěže záznam textu v reálném čase (Real 

Time Speach Capturing) a Audiotranscription 

(do češtiny nepřekládáme) jsou velmi mladé. Zá-

znam textu v reálném čase má stejná pravidla jako 

záznam mluveného slova, ale soutěžící po oddik-

tování text nesmí opravovat. Tato soutěž je velmi 

oblíbená. Při Audiotranscription soutěžící obdrží 

patnáctiminutovou nahrávku vysokou konstantní 

rychlostí, v češtině asi 900 úhozů za minutu. Tu si 

pouští do sluchátek, může ji zastavovat, zpoma-

lovat nebo zrychlovat podle vlastního tempa ve 

speciálním programu. Úkolem je během 10 minut 

vytěžit z nahrávky co nejvíce textu. Pravidla hod-

nocení jsou stejná jako u opisu, za neopravenou 

chybu se ale sráží jen 50 úhozů.

 Soutěž Protokolování (Note Taking & Reporting) 

spočívá ve zpracování 10minutového diktátu, ov-

šem nikoli doslovně, nýbrž ve formě zkrácení na 

maximálně polovinu původního počtu slov, sa-

mozřejmě se zachováním důležitého obsahu. Tato 

soutěž je bohužel poměrně subjektivní na hodno-

cení, zvláště pak při srovnávání například se sou-

těžícími v čínském jazyce.

 Vyhlašována je rovněž kombinace, za kterou se 

sice neudělují tituly ani medaile, ale je to nejpres-

tižnější vyjádření schopností soutěžících a kvality 

školství, z něhož vycházejí. Češi stojí na těchto 

stupních vítězů pokaždé, nejlepší startují úspěšně 

ve všech soutěžích.

 Přípravě našich závodníků se tradičně věnuje 

Interinfo ČR a Internetová škola ZAV. 

 Nezapomeňte v červenci naší výpravě držet pal-

ce.

Metodika přípravy na Státní zkoušky z psaní na 

klávesnici

(opis, obchodní dopis a tabulka)

▶ 22. října a 19. listopadu 2019

▶ 5 vyučovacích hodin

▶ od 10:00 do cca 14:00

▶ cena 700 Kč

▶ lektoři: Ing. Ludmila Nováková, Mgr. Vít Valeš

▶ obsah kurzu: účastníci budou seznámeni 

se specifiky jednotlivých částí Státní zkouš-

ky z psaní na klávesnici se zaměřením na to, 

čemu věnovat pozornost při přípravě studentů 

pro úspěšné absolvování zkoušky. Praktický 

nácvik vybraných úloh.


